东  南  大  学  文  件
  校通知〔2013〕57号

[image: image1]
关于印发《东南大学外协服务支出
管理办法（暂行）》的通知

全校各有关单位：

为进一步加强学校各类经费中的外协服务支出管理，规范外协服务行为，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国合同法》、《教育部 财政部关于加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》（教财〔2012〕7号）、《关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监[2012]6号）、《教育部关于进一步加强高校科研项目管理的意见》（教技〔2012〕14号）、《东南大学招标管理办法》等文件规定，结合我校自身情况，特制定《东南大学外协服务支出管理办法（暂行）》。现印发给你们，请遵照执行。

    附件：东南大学外协服务支出管理办法（暂行）

　　　　　　　　　　　　　　　　二〇一三年四月十六日
东南大学外协服务支出管理办法（暂行）

第1章 总则

第一条  本办法所指外协服务支出是指项目负责人按照项目经费预算支付校外协作单位测试费、加工费、实验费、流片费等支出。

    第二条  科研院是外协服务的业务归口管理部门，根据其职责范围，负责外协服务经济合同的审查及合同履行过程的监督检查等。财务处是外协服务的经费和招标管理部门，负责外协服务经费支出的审核以及外协服务的招标管理工作。

第三条  项目所在院系负责外协服务具体业务的审核工作，项目负责人应对本项目所发生外协服务行为的真实性、合理合法性负责。

第四条  外协服务支出应严格按照项目经费预算或任务书内容执行。严禁借协作之名将经费挪作它用，骗取国家和社会资源；严禁违规将经费转拨、转移到利益相关的单位或个人。

第五条  对于不规范、虚假的外协服务行为所造成的后果由项目负责人承担相应的责任。

第2章 合同管理

第六条  项目负责人应重视外协服务支出合同管理，对达到合同规范管理要求的应按照合同法及学校有关合同管理的规定执行。

第七条  项目负责人应选择规范的合同文本，加强对外协单位资质、履行合作任务能力的审查，规范外协服务合同内容，合同中应按单价、数量、规格标准等要素进行规定，在保证服务质量和合理价格的基础上与协作单位签订合同。

第八条  科研项目中单笔外协服务支出金额超过5000元（含5000元）小于20000元（不含20000元）签订外协服务合同，合同加盖“东南大学科技合同专用章”；单笔超过20000元（含20000元）小于100000元（不含100000元）签订外协服务合同，合同加盖“东南大学经济合同专用章”。

其他项目经费中单笔外协服务支出金额超过5000元（含5000元）小于100000元（不含100000元）签订外协服务合同，合同加盖“东南大学经济合同专用章”。

第九条  对外经济合同原则上应采用学校统一的格式文本，因特殊情况不采用学校统一的格式文本的，合同格式文本应经学校法制办审核通过；若国家规定采用标准合同文本的必须采用标准文本。

统一的外协服务格式文本合同可以到科研院或财务处招标管理办公室网页下载。

第十条  在签订合同过程中，不得分拆合同金额，由此造成的后果由项目负责人承担。

第3章  招标管理

第十一条  达到招标管理规范要求的外协服务行为应严格按照政府采购法和东南大学招标管理办法等规定履行招标程序。

外协服务合同支出金额大于100000元（含100000元）的行为纳入招标管理，需办理招标手续。

第十二条  外协服务行为应以公开招标作为主要采购方式。采用邀请招标、竞争性谈判、单一来源采购、询价和其他方式采购的应符合政府采购法所列的情形。

考虑到外协服务中对工艺有特殊要求的，通过公开招标等采购方式中标的单位可能并不能满足其特殊要求，造成经费的浪费，影响项目进展。针对这一特殊情况确需采用单一来源方式采购或选择外协服务的，应严格招标采购程序，项目负责人与供应商应遵循政府采购法的有关规定。
采用单一来源采购或选择外协服务的，由项目负责人书面提出申请，表达清楚外协服务的特殊要求，重点突出唯一性的特征：基于技术、工艺或者专利权保护等原因，该项外协服务只能由特定供应商提供，且不存在任何其他合理的选择和替代。并列明调研其他企业所提供服务的相关情况。

必须在合同中列明项目要求、技术要求及服务要求，并注明此次服务的单价、数量、技术指标等内容。

加强单一来源采购的专家论证环节。至少由两位同一领域研究专家对项目负责人的书面说明签署意见，证实该项服务具备唯一性及选定供应商在价格上的合理性。

单一来源方式采购选择外协服务申请表及专家论证意见表请到财务处招标管理办公室网页下载。

外协服务项目必须严格按所签合同执行，不得随意更改，自觉维护招标工作的严肃性。

项目负责人不得将外协服务化整为零或者以其他任何方式规避招标采购，由此造成的一切后果由项目负责人承担。

第十三条  项目负责人应当组织对供应商履约的验收。验收方成员应当在验收书上签字，并承担相应的责任。

第4章  附则

第十四条  外协服务支出费用结算严格按照学校财务处相关规定执行。
第十五条  本办法未尽事宜按照法律法规和学校相关规定执行。

第十六条  本办法由财务处负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起执行。

东南大学校长办公室   主动公开        2013年4月16日印发